
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-258

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Di Area Politiche Culturali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PROGETTO DENOMINATO “LIVING LIBRARY” – IMPEGNO DI SPESA 
PER SERVIZI – CIG VARI - EURO 209,84.

Adottata il 21/11/2023
Esecutiva dal 26/11/2023

21/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-258

OGGETTO: PROGETTO DENOMINATO “LIVING LIBRARY” – IMPEGNO DI SPESA PER 
SERVIZI – CIG VARI - EURO 209,84.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”;

a) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare al punto 5.2 che 
indica la continuità del “percorso di valorizzazione del sistema bibliotecario urbano qualificando,  
differenziando, aggiornando e innovando la propria offerta di servizi e di opportunità per tutti e  
per ciascuno, mantenendo l'utenza, nelle sue diverse espressioni, al centro del proprio agire”;

Viste:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

 il  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione (PIAO), adottato  con Deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023;

  il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 08.09.2022 il Comune di Genova ha approvato la 

candidatura per il conferimento per l’anno 2023 del titolo di “Capitale Italiana del Libro” in 
attuazione alla legge 13 febbraio 2020, n. 15 e del D.M. n. 398 del 10 agosto 2020;

• in data 9 marzo 2022 la città di Genova è stata proclamata alla presenza del Ministero e della 
Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore, rappresentata dal Centro per il  libro e la 
lettura (Cepell), “Capitale del libro 2023” con il progetto “A pagine spiegate”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative al Sistema delle Biblioteche, Archivi e Cen-
tri di Documentazione, si indicano tra l’altro 1a “Sperimentazione del Progetto Human Library”;

Visto il progetto ALL (ABCittà Living Library) - Biblioteca Vivente - dispositivo di carattere inter-
culturale, riconosciuto dal Consiglio d’Europa, finalizzato alla decostruzione dei pregiudizi e alla 
coesione sociale che pone in contatto alcune persone che si preparano come Libri Umani e mettono 
a disposizione episodi della propria storia personale e altri che ascoltano e dialogano con loro in 
qualità di Lettori, In particolare dovranno essere realizzati 3 percorsi di  ALL (ogni percorso affron-
terà un pregiudizio) e 6 eventi di ALL (ogni percorso realizzerà 2 eventi); 

Vista la Determinazione Dirigenziale 2023-199.9.9.-208 con la quale si affida alla società ABCIT-
TA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE il progetto organizzativo indicato nel paragrafo pre-
cedente;

Considerato che in data 5 dicembre 2023 verrà organizzato il primo dei 3 percorsi di ALL presso la 
Civica Biblioteca Berio dove i lettori che vorranno “consultare” i libri umani si troveranno di fronte 
al consueto rituale della biblioteca: il bibliotecario, il catalogo, lo scaffale, i titoli, le quarte di coper-
tina, il tempo della consultazione per approfondire il volume che ha destato un primo interesse. Una 
volta effettuata la scelta, il “lettore” ascolterà la storia di cui è portatrice una persona reale, il libro 
umano, e potrà porre domande;

Ritenuto  necessario provvedere all’acquisizione di alcuni servizi  per la realizzazione dell’evento 
stesso di seguito meglio descritti:
- la realizzazione di una campagna promozionale attraverso la stampa di cartoline e locandine che 
verranno distribuite presso il Sistema Bibliotecario e Urbano e presso varie realtà culturali presenti 
sul territorio;
-il servizio di assistenza logistica agli eventi organizzativi che si svolgeranno nei locali del Bar della
Civica Biblioteca Berio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti i preventivi presentati da:
- MELPRINT s.r.l. – P.IVA. 02018880993 – che per la realizzazione di:
•  nr. 300 cartoline formato 10,00 cm x 15,00 cm – carta 300 grammi – stampa 4 colori 

fronte/retro
• Nr. 50 locandine formato A4 – 21 cm x 29,7 cm –carta patinata opaca – 150 grammi – stam-

pa 4 colori
• Nr. 20 locandine formato A3 – 29,7 cm X 42 cm – carta patinata opaca – 150 grammi – 

stampa 4 colori
prevede una spesa di Euro 100,00 oltre IVA 22% per Euro 22,00 per un totale complessivo di 
Euro 122,00;

- Berio Ristorazione s.r.l. - Codice Fiscale – Partita IVA 02182470993 – che per il servizio di assi-
stenza logistica agli eventi organizzativi che si svolgeranno nei locali del Bar della Civica Bibliote-
ca Berio prevede una spesa di Euro 72,00 oltre IVA 22% per Euro 15,84 per una spesa complessiva  
di Euro 87,84; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari al-
l’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 i seguenti servizi meglio 
descritti in premessa a:

- MELPRINT s.r.l. - P.IVA. 02018880993 – (Benf. 53148) – che per la realizzazione di:
•  nr. 300 cartoline formato 10,00 cm x 15,00 cm – carta 300 grammi – stampa 4 colori 

fronte/retro
• Nr. 50 locandine formato A4 – 21 cm x 29,7 cm –carta patinata opaca – 150 grammi – stam-

pa 4 colori
• Nr. 20 locandine formato A3 – 29,7 cm X 42 cm – carta patinata opaca – 150 grammi – 

stampa 4 colori

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



prevede una spesa di Euro 100,00 oltre IVA 22% per Euro 22,00 per un totale complessivo di 
Euro 122,00- CIG Z703D5CDFA; 

- Berio Ristorazione s.r.l. - Codice Fiscale – Partita IVA 02182470993- (Benf. 53458) che per il 
servizio di assistenza logistica agli eventi organizzativi che si svolgeranno nei locali del Bar del-
la Civica Biblioteca Berio prevede una spesa di Euro 72,00 oltre IVA 22% per Euro 15,84 per 
una spesa complessiva di Euro 87,84 - CIG Z5C3D5CE78;

3)  di impegnare in ambito istituzionale l’importo complessivo di Euro 209,84 da imputare al Ca-
pitolo  22524  “Acquisizione  di  servizi”  -  c.an.  1550  “Biblioteche  comunali”  –  p.d.c. 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” - del Bilancio 2023-:

- MELPRINT s.r.l. – Euro 122,00 (Imp. 2023.17302);
- Berio Ristorazione s.r.l. – Euro 87,84 (Imp. 2023.17303)

4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tali;

5) di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del vigente D. Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

6)di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 del vi-
gente D. Lgs.36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-258
AD OGGETTO 
PROGETTO DENOMINATO “LIVING LIBRARY” – IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI – 
CIG VARI - EURO 209,84.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Spett.le

COMUNE DI GENOVA - DIREZIONE 

POLITICHE CULTURALI

VIA DI FRANCIA 1

16149 GENOVA  
Preventivo Nr. 109/2023 del 16/11/2023

C.I.Q.taUM

AG.: MARCO

Sc%Prezzo Tot. Imponibile

C.F.: 00856930102

Cod.Articolo & Descrizione

         300 CARTOLINE F.TO 10X15 F/R CARTA 300GR. 1,00 50,00 50,00 22

         50 LOCANDINE F.TO A4 CARTA 170GR. 1,00 30,00 30,00 22

         20 LOCANDINE F.TO A3 CARTA 170 GR. 1,00 20,00 20,00 22

€ 22,00

C.I.   Iva      Imponibile            Iva
22     22%        € 100,00        € 22,00

€ 100,00
Totale Iva:

Totale Imponibile:

Totale Documento: € 122,00

€ 100,00Netto da Pagare:



Spettabile Comune di Genova

Direzione Politiche Culturali

Genova

Alla cortese attenzione del dottor Daniele D’Agostino

Oggetto:preventivo numero 01/23

In riferimento alla manifestazione “Living Library” vi comunichiamo che il costo per 
l’assistenza logistica agli eventi organizzativi che si svolgeranno nei locali del Bar della 
Biblioteca nel mese di Novembre 2023 è di euro 72 ( iva 22% esclusa ).

Nel rimanere in attesa di una vostra cortese conferma d’ordine inviamo i nostri più cordiali 
saluti.

Berio Ristorazione srl

Paolo Vanni  

Berio Ristorazione s.r.l.
Sede Legale: Via Cesare Battisti 2/16 | 16145 Genova
Codice Fiscale – Partita IVA 02182470993
REA 466308 del 16/04/2013
Capitale Sociale 80.000,00
Email: amministrazione@beriocafe.it

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
5
3
7
3
0
6
.
E


